
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 7 DEL 02/02/2015 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE E  
C.R.E. "LAVORI DI RECUPERO LAVATOI DELLE 
FRAZIONI FERVENTO, OROMEZZANO E ORO - 
TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO 
RURALE MIS . 323.3C           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO che con comunicazione prot. n.94  del 07 marzo 2014 , il comune di Boccioleto  risulta 

beneficiario di un contributo concesso dal GAL Terre del Sesia a valere sul Bando Misura 323.3c  

PSR 2007/2013 Asse IV Leader di € 20.466,76  per la realizzazione dei lavori in oggetto, in relazione 

alla domanda di aiuto n. 08000545619 presentata dal comune di Boccioleto in data 25/09/2013. 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 assunta in data 21 novembre 2014 con la quale 

veniva approvato il progetto Esecutivo predisposto dal arch. Andrea Torri  con studio Tecnico in 

Varallo (VC) , via M.T. Rossi, 1  riguardante i lavori de quo per l’importo complessivo di € 

32.298,99. 

 

ATTESO che, il progetto dei lavori di "LAVORI DI RECUPERO LAVATOI DELLE 

FRAZIONI FERVENTO, OROMEZZANO E ORO ” approvato con la suddetta deliberazione 

presentava il seguente quadro economico: 

 
 

Importo lavori a base d’asta soggetto a ribasso      €    9.425,07 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso:  

importo relativo all’attuazione del Piano di sicurezza     €       559,38 

Costo relativo alla mano d’opera        €  16.840,67 

A - Totale importo lavori         €  26.825,12 

  

Onorari e spese tecniche        €     2.200,00 

Contributo Inarcassa 4%        €          88,00 

B – Totale spese tecniche                   €     2.288,00 

 

I.V.A. su A - lavori ad aliquota agevolata del 10%     €   2.682,51 

I.V.A. su B - spese tecniche al 22%       €      503,36   

C- totale Imposta sul valore aggiunto                 €   3.185,87 

 

Totale                                 €  32.298,99 



 

 

 

 

VISTA, altresì,   la deliberazione della Giunta Comunale n. 34  assunta in data 21 novembre 2014 con 

la quale si affidavano i  lavori alla Impresa EDIL RIGO  di Rigo Mariano, Vicolo del Teatro, 2 

frazione Villa, 13023 Campertogno (VC) mediante l’istituto del cottimo fiduciario previsto 

dall’articolo 125 del D.lgs. 163/2006, al prezzo netto contrattuale di € 26.525,12 al netto di I.V.A. 

10% 

 

VISTO il contratto d’appalto con l’ Impresa EDIL RIGO  di Rigo Mariano, Vicolo del Teatro, 2 

frazione Villa, 13023 Campertogno (VC) Rep. N. 311 del 5 dicembre 2014; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- che in data 09 dicembre 2014 i lavori vennero consegnati; 

- che i lavori risultano terminati in data 30/01/2015 

 

DATO ATTO che il Gal Terre del Sesia, con nota prot. 565/2014 del 15.12.2014, ha comunicato di 

aver concesso una proroga per la fine lavori e la presentazione della rendicontazione informatica e 

cartacea, fino al 30 gennaio 2015; 

 

DATO ATTO, altresì, che il Gal Terre del Sesia, con successiva  nota prot. 50  del 28.01.2015, ha 

comunicato di aver concesso una proroga per la presentazione della rendicontazione informatica e 

cartacea, al fine di poter adempiere alle nuove norme legislative  relative ai pagamenti da parte degli 

enti pubblici  nei confronti delle ditte appaltatrici art. 17 ter D.P.R. N. 633/72 , cd. “Split Payment”, 

fino al 31 marzo 2015;  

 

VISTI ora gli atti di contabilità finale, presentati dal progettista Arch. Andrea Torri con studio 

tecnico in Varallo (VC), costituito da: 

 Certificato di ultimazione lavori in data 30/01/2015 

 Certificato di regolare Esecuzione  e Stato Finale 

 Computo Metrico Estimativo finale 

 Stato finale dei lavori  

 Relazione sul conto finale 

 Libretto delle Misure 

 Registro di Contabilità 

 Certificato di Pagamento n. 1 in data 26/01/2015 

 

VISTI, altresì, il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di "LAVORI DI RECUPERO 

LAVATOI DELLE FRAZIONI FERVENTO, OROMEZZANO E ORO ” e il relativo Certificato 

di pagamento n. 1 pari ad € 26.524,80 al netto di I.V.A. al 22%, presentato dall’ Arch. Andrea Torri; 

 

TENUTO CONTO che i lavori in questione son stati definitivamente ultimanti in data 30 gennaio 

2015 e l’importo complessivo  dei lavori ammonta  € 29.177,28 per quanto attiene le lavorazioni 

eseguite dall’impresa EDIL RIGO di Rigo Mariano , così come risultante dal C.R.E.  e dallo Stato 

Finale dei Lavori predisposti dall’ Arch. Andrea Torri;  

 

 

VISTE le seguenti fatture per spese tecniche, forniture e lavori: 

 fattura n. 01 del 24 gennaio 2015 emessa dall’arch. Andrea Torri  ammontante ad  € 2.791,36 

comprensiva di I.V.A. 22%; 

 fattura n. 01 del 26 gennaio 2015 dell’ Impresa EDIL RIGO di Rigo Mariano ammonta ad € 

29.177,28  comprensiva di I.V.A. 10% 

 

VISTO il D.lgs  267/2000



D E T E R M I N A 

 

1. di approvare gli atti attinenti la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei 

lavori "LAVORI DI RECUPERO LAVATOI DELLE FRAZIONI FERVENTO, 

OROMEZZANO E ORO ” formati da: 

 Certificato di ultimazione lavori in data 30/01/2015 

 Certificato di regolare Esecuzione  e Stato Finale 

 Computo Metrico Estimativo finale 

 Stato finale dei lavori  

 Relazione sul conto finale 

 Libretto delle Misure 

 Registro di Contabilità 

 Certificato di Pagamento n. 1 in data 26/01/2015 

 

CONSIDERATO che il quadro economico a consuntivo dell’investimento realizzato, risulta essere il 

seguente : 

 

Importo lavori a base d’asta soggetto a ribasso (Ribasso offerto € 300,00)   €    9.124,75 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso:  

importo relativo all’attuazione del Piano di sicurezza     €       559,38 

Costo relativo alla mano d’opera        €  16.840,67 

A - Totale importo lavori         €  26.524,80 

  

Onorari e spese tecniche        €     2.200,00 

Contributo Inarcassa 4%        €          88,00 

B – Totale spese tecniche                   €     2.288,00 

 

I.V.A. su A - lavori ad aliquota agevolata del 10%     €   2.652,48 

I.V.A. su B - spese tecniche al 22%       €      503,36   

C- totale Imposta sul valore aggiunto                 €   3.155,84 

 

Totale                                 €  31.968,64 

 

2. di approvare altresì il certificato di regolare esecuzione con cui si certifica che i 

"LAVORI DI RECUPERO LAVATOI DELLE FRAZIONI FERVENTO, OROMEZZANO E 

ORO ” eseguiti dalla Impresa EDILRIGO di Rigo Mariano sono stati regolarmente eseguiti in 

conformità delle prescrizioni contrattuali ; 

3. di approvare e liquidare la fattura n.01 presentata in data 26.01.2015  dall’ impresa 

EDILRIGO di Rigo Mariano corrente in Campertogno (VC) Vicolo del Teatro, 2 Frazione Villa  per 

un importo  di € 26.524,80 al netto di IVA di legge ammontante ad € 2.652,48   per complessivi € 

29.177,28; 

4. di  approvare e liquidare la fattura n. 01 del 24.01.2015 emessa dall’ Arch. Andrea Torri 

ammontante ad € 2.791,36 



5. di dare atto che il quadro economico complessivo di spesa dei lavori assentiti con nota  

prot. n.757 del 29 aprile 2013 dal GAL Terre del Sesia a valere sul Bando Misura323.3C PSR 

2007/2013 Asse IV Leader  ammonta ad € 31.968,67 da cui si evince una economia di spesa di € 

330,35; 

6. Di dare atto che la spesa è imputata all’intervento 2.01.05.01 gestione residui; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione corredata dalla documentazione 

richiesta secondo le modalità previste dall’ARPEA e descritte nell’art. 31 del bando misura 323.3c – 

tutela e riqualificazione del patrimonio rurale, al G.A.L. Terre del Sesia con sede in Varallo c.so 

Roma 35,   per  l’erogazione del somma dovuta in capo al contributo che finanzia l’opera. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. Nicola CARUSO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 24/02/2015 al 

11/03/2015 al N°. 35 . 

Boccioleto, lì 24/02/2015  
 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
   F.to  TAPELLA Diego  

 
 

 

è copia conforme all'originale per uso amministrativo 
Boccioleto, lì 28/02/2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Nicola CARUSO 


